PAGE
7

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

П Р И К А З

«22» 12 2009 г.                                    № 1464                                          г.Элиста

О проведении единого государственного

экзамена в 2010 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании», Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 г. № 362, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 13.01.2009 г., регистрационный № 13065,Порядком  проведения единого государственного экзамена, утвержденного  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 24.02. 2009 г.
№ 57, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 26.03.2009 г., регистрационный № 13600, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить, что единый государственный экзамен (далее - ЕГЭ) на территории  Республики Калмыкия проводится по следующим общеобразовательным предметам:
математика, русский язык, литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, немецкий), информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ).

2. Утвердить план подготовки и проведения единого государственного экзамена в Республике Калмыкия в 2010 году (приложение).

3. Сектору обеспечения государственной (итоговой) аттестации и ЕГЭ (Горяева В.А.), ГУ «Центр оценки качества образования Республики Калмыкия» (Саранова Е.В.) осуществить подготовку и проведение единого государственного экзамена  в 2010 году.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием республики, учреждений начального профессионального и среднего  профессионального образования принять к исполнению план подготовки и проведения единого государственного экзамена в Республике Калмыкия в 2010 году.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства

Республики Калмыкия-Министр образования,

культуры и науки Республики Калмыкия                                                            Б.САЛАЕВ
Приложение к

Приказу МОКиН РК

от 22.12.2009 г

№ 1464
П Л А Н
подготовки и проведения единого государственного экзамена

 в Республике Калмыкия в 2010 году

	№ п/п
	наименование мероприятий
	сроки
	ответственные

	1. Нормативное и ресурсное обеспечение

	1.1.
	Разработка положения о формировании и ведении региональной базы данных Республики Калмыкия об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ
	декабрь 2009 г.
	Саранова Е.В.

	1.2.
	Разработка порядка регистрации выпускников прошлых лет для участия в ЕГЭ
	декабрь 2009 г.
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	1.3.
	Разработка форм заявлений для участия в ЕГЭ
	декабрь 2009 г.
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	1.4.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности персональных данных
	январь
	Саранова Е.В.

	1.5.
	Создание координационных структур для подготовки и проведения ЕГЭ в 2010 году:

1. государственная экзаменационная комиссия Республики Калмыкия (далее - ГЭК) по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;

2. конфликтная комиссия Министерства образования, культуры и науки Республики Калмыкия (далее – КК);
3. предметные комиссии (далее – ПК)
	январь- апрель
	Лапушко Д.Ф.

Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

	1.6.
	Корректировка и утверждение нормативных правовых документов, регулирующих и обеспечивающих деятельность организационных структур по проведению ЕГЭ
	январь - март
	Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	1.7.
	Подготовка и издание сборников:

· нормативные документы и инструктивные материалы для проведения ЕГЭ в Республике Калмыкия в 2010 году;

· региональный справочник
(кодификатор).
	апрель
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	1.8.
	Формирование сметы расходов на организацию и проведение ЕГЭ в 2010 году
	май
	Саранова Е.В.

	1.9.
	Проведение профилактических работ, подготовка и настройка оборудования РЦОИ к ГИА
	май
	Лапушко Д.Ф.

Саранова Е.В.

	1.10.
	Подготовка единой формы черновиков для участников ЕГЭ
	май
	Саранова Е.В.

	1.11.
	Подготовка и тиражирование пропусков для участников ЕГЭ
	май
	МОУО

	июль
	Саранова Е.В.

	1.12.
	Приемка готовности ППЭ к проведению ЕГЭ
	май - июнь в соответствии с графиком проведения экзаменов
	МОУО

	2. Организация и управление. Контроль за организацией государственной (итоговой) аттестацией выпускников среднего (полного) общего образования

	2.1.
	Распределение функций по организации и проведению ЕГЭ в 2010 году
	декабрь 2010
	Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

	2.2.
	Разработка территориально-организационной схемы проведения ЕГЭ в 2010 году.
	январь
	Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

	2.3.
	Согласование с учреждениями начального и среднего профессионального образования (далее - УНПО и ССУЗов) вопросов участия обучающихся и выпускников УНПО и ССУЗов в ЕГЭ 2010 года
	январь
	Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

	2.4.
	Формирование региональных баз данных ЕГЭ
	январь-апрель
	Саранова Е.В.

Горяева В.А.

	2.5.
	Организация и проведение семинаров-совещаний по вопросам проведения ЕГЭ в 2010 году.
	январь-май
	Горяева В.А.

	2.6.
	Диагностика качества подготовки учащихся 11 классов к ЕГЭ по математике, русскому языку
	февраль, май
	Саранова Е.В.

	2.7.
	Формирование заказа на КИМы:

 по русскому языку, математике

по предметам по выбору.
	февраль
	Саранова Е.В.

Горяева В.А.

	март

	2.8.
	Этап досрочного проведения ЕГЭ:

сбор заявлений, формирование заказа на КИМы, определение ППЭ, организаторов, проведение, обработка, апелляция, выдача результатов.
	март-апрель
	Горяева В.А. Саранова Е.В.

	2.9.
	Подготовка и утверждение Порядка проведения ЕГЭ в Республике Калмыкия в 2010 году.
	март
	Горяева В.А..

	2.10
	Подготовка приказа об утверждении председателей ПК, составов ПК, Положения и организация их работы
	март
	Кавкишева И.Д.

	2.11.
	Организация приема заявлений от выпускников прошлых лет на участие в ЕГЭ в мае-июне 2010 года.
	до 1 марта
	МОУО

	2.12.
	Разработка и утверждение приказов, инструкций, памяток по организованному проведению ЕГЭ.
	март - июнь
	Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	2.13.
	Взаимодействие с Калмыцким государственным университетом (далее – КГУ), МВД И Минздравсоцразвития РК по вопросам проведения ЕГЭ.
	март - апрель
	Кавкишева И.Д.

	2.14.
	Определение состава участников ЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья и его утверждение.
	март-апрель
	Горяева В.А.

	2.15.
	Подготовка приказа о создании ГЭК, Положения и организация работы ГЭК
	апрель
	Горяева В.А.

	2.16.
	Подготовка приказа о создании КК, Положения и организация работы
	апрель
	Горяева В.А.

	2.17.
	Подготовка приказа, Положения об общественных наблюдателях, аккредитация общественных наблюдателей и организация их работы
	апрель
	Кавкишева И.Д..

	2.18.
	Согласование с КГУ, ССУЗами вопросов участия в работе:

· ПК по предметам;

· КК;

· общественных наблюдателей;

· уполномоченных ГЭК;

· проведения ЕГЭ в июле.
	апрель
	Лапушко Д.Ф.

Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

	2.20.
	Проведение пробных ЕГЭ по предметам
	апрель
	Саранова Е.В.

	2.21.
	Переход на новое программное обеспечение обработки материалов ЕГЭ
	апрель
	Саранова Е.В.

	2.22.
	Сбор материалов для РБД об ПК по предметам ЕГЭ
	май
	Саранова Е.В.

	2.23.
	Подготовка материалов и организация совещаний по вопросам ЕГЭ в 2010 г. с руководителями ССУЗов и КГУ
	май-июнь
	Лапушко Д.Ф.

Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	2.24.
	Организация и проведение ЕГЭ в период государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов (далее – ГИА) ОУ в соответствии с утвержденным единым расписанием проведения ЕГЭ в сроки, определяемые Рособрнадзором
	май-июнь-июль
	Лапушко Д.Ф.

Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	2.25.
	Организация контроля за ходом ГИА со стороны МОК и Н РК, ГЭК.
	май-июнь-июль
	Лапушко Д.Ф.

Кавкишева И.Д.

Бадминова Н.Б.

	2.26.
	Организация общественного наблюдения за ходом ГИА в ППЭ
	май-июнь-июль
	Кавкишева И.Д..

руководители МОУО

	2.27.
	Организация распечатки и оформления свидетельств о результатах ЕГЭ (инструктаж, подготовка приказа, оперативная передача в МОУО)
	июнь
	Саранова Е.В.

	2.28.
	Организация и проведение ЕГЭ в период вступительных испытаний в ВУЗы и ССУЗы
	июнь-июль
	Кавкишева И.Д.

Саранова Е.В.

Горяева В.А.

	2.29.
	Организация работы приемных комиссий ВУЗов и ССУЗов, формирование базы данных участников ЕГЭ в июле 2010 г.
	июнь-июль
	Саранова Е.В.

	2.30.
	Организация приема заявлений для участия в ЕГЭ на этапе вступительных испытаний
	июнь-до 5 июля
	Саранова Е.В.

	2.31.
	Организация распечатки и оформления свидетельств о результатах ЕГЭ и передача в приемные комиссий ВУЗов и ССУзов
	июль
	Саранова Е.В.

	2.32.
	Организация и проведение заседаний ГЭК
	в течение всего периода
	Горяева В.А.

	2.33.
	Финансовое обеспечение ЕГЭ
	в течение всего периода
	Онтаев А.А.

	2.34
	Плановые контрольные выезды в ОУ республики по вопросам подготовки выпускников к ЕГЭ
	по плану МОК и Н РК
	Саранова Е.В., кураторы

	2.35
	Обеспечение безопасности на маршрутах подвоза участников ЕГЭ к ППЭ и обратно
	май - июнь в соответствии с графиком проведения экзаменов
	МОУО

	3. Подготовительная работа с организаторами ЕГЭ разного уровня (кадрами)

	3.1.
	Включение в программы курсовой подготовки учителей всех предметов вопросов проведения ЕГЭ.
	январь-апрель
	Мунчинова Л.Д.

	3.2.
	Обучение муниципальных системных администраторов
	январь-март
	Саранова Е.В.

	3.3.
	Обучение председателей ПК по предметам ЕГЭ
	февраль - март
	Кавкишева И.Д.

	3.4.
	Обучение муниципальных организаторов ЕГЭ на базе РЦОИ
	март-апрель
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	3.5.
	Обучение персонала РЦОИ
	март-апрель
	Саранова Е.В.

	3.6.
	Разработка учебного плана, программы обучения экспертов, подготовка материалов для выходного контроля
	апрель
	Кавкишева И.Д..

председатели экспертных групп

	3.7.
	Обучение руководителей ППЭ на базе РЦОИ
	апрель
	Саранова Е.В.

Горяева В.А.

	3.8.
	Обучение ПК по предметам ЕГЭ на базе РЦОИ
	апрель-май
	Саранова Е.В.

Председатели экспертных групп

	3.9.
	Обучение организаторов ЕГЭ в аудитории (в местах проведения ЕГЭ)
	апрель-май
	Саранова Е.В.

Горяева В.А.

руководители МОУО

	3.10.
	Организационное совещание с членами ГЭК и КК
	май
	Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

	4. Информационное сопровождение проведения ЕГЭ в 2010 году

	4.1.
	Объявление для участников ЕГЭ о местах регистрации на сдачу ЕГЭ, условиях участия в ЕГЭ в газете «Правительственной газете» и на сайте ЦОКО
	до 31 декабря 2009 г.
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	4.2.
	Разработка и поддержка сайта ГУ ЦОКО РК по проблемам ЕГЭ
	январь
	Саранова Е.В.

	4.3.
	Организация родительских собраний с целью ознакомления родителей с Порядком проведения ЕГЭ в Республике Калмыкия в 2010 году, изменениями в федеральных документах
	февраль-апрель
	руководители МОУО

	4.4.
	Организация информационного взаимодействия между МОУО и РЦОИ, оперативного информирования участников ЕГЭ о результатах
	март
	Саранова Е.В.

руководители МОУО

	4.5.
	Оформление информационных стендов для выпускников и их родителей в МОУО
	март
	руководители МОУО

	4.6.
	Создание консультационных пунктов в МОУО для информирования участников по вопросам ЕГЭ
	март
	руководители МОУО

	4.7.
	Организация брифинга Министра образования, культуры и науки Республики Калмыкия по вопросам ЕГЭ
	апрель, май
	Кавкишева И.Д.

	4.8.
	Подготовка материалов в республиканские СМИ о порядке проведения ЕГЭ
	в течение всего периода
	Горяева В.А.

	4.9.
	Организация «прямого» эфира с ответственными работниками МОК и Н РК по вопросам ЕГЭ
	в течение всего периода
	Лапушко Д.Ф.

	4.10.
	Организация «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ
	в течение всего периода
	Горяева В.А.

Лапушко Д.Ф.

	4.11.
	Работа по организации информирования участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ЕГЭ в республике
	в течение всего периода
	Саранова Е.В.

Кавкишева И.Д.

Горяева В.А.

	4.12.
	Размещение региональных нормативных документов и информационных материалов, результатов ЕГЭ.
	в течение всего периода
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	5. Анализ результатов ЕГЭ в 2010 году и определение задач на 2011 г.

	5.1.
	Подготовка аналитических справок по предметам о результатах ЕГЭ выпускников среднего (полного) общего образования в 2010 году
	июль
	Саранова Е.В.

Председатели предметных комиссий

	5.2.
	Подготовка материалов и издание сборника «Результаты ЕГЭ – 2010 год»
	август
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	5.3.
	Подготовка информационного материала по итогам проведения ЕГЭ в 2010 году
	август
	Горяева В.А.

Саранова Е.В.

	5.4.
	Подготовка аналитического доклада о результатах ЕГЭ в 2010 и задачах на 2011 год
	август
	Кавкишева И.Д.

	5.5.
	Подготовка аналитического отчета о проведении ЕГЭ в РК в 2010 году в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки
	август-сентябрь
	Саранова Е.В. Горяева В.А.

	5.6.
	Анализ информации об использовании выпускниками среднего (полного) общего образования свидетельств о результатах ЕГЭ (определение выпускников)
	сентябрь
	Бадминова Н.Б.

Саранова Е.В.